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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou šikany učitelů ze strany žáků základních škol.

Hlavním tématem bakalářské práce je šikana učitelů a příčiny jejího vzniku podle názorů

a zkušeností samotných pedagogů. Teoretická část práce je tvořena třemi kapitolami.

První kapitola se specializuje na osobnost pedagoga a význam autority. Druhá kapitola

zkoumá problematické chování žáků. Třetí kapitola popisuje šikanu učitelů, její podoby,

formy a její prevenci. Praktická část se věnuje zmíněné problematice prostřednictvím

dotazníkového šetření mezi učiteli základních škol. Hlavním cílem praktické části je zjistit

rozsah a příčiny jejich šikany.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is concerned with problems of teacher-oriented bullying in elementary

schools students. The main topic of this bachelor thesis is the teacher-oriented bullying

in students and the causes of its origin from the perspective of the teachers. The theoretical

part consists of three chapters. First chapter explores the personality of pedagogue

and the importance of autority. Second chapter is engaged in problematic behavior

of the students. Third chapter describes the teacher-oriented bullying, its forms and its

prevention. The practical part deals with the occurrence of the teacher-oriented bullying

in elemetntary school students. The principal aim of the practical part is to detect what

is extension and what are the main causes of teacher-oriented bullying according

to the teachers.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je šikana učitelů ze strany žáků základních škol a příčiny jejího

vzniku. Hlavním důvodem k výběru tématu byla jeho aktuálnost a částečně i skutečnost,

že problematika není dostatečně prozkoumána. Neustále se kolem nás objevuje pojem šikana

ve školním prostředí, přesto se ve vysoké míře odkazuje pouze na šikanu mezi žáky. Pedagog

jako jistá formální autorita má mít dostatečnou morální převahu nad žáky. Kázeňské

prostředky, jež má pedagog k dispozici, ovšem nezaručují udržení kázně ve školách. Obětí

šikany se může stát kdokoli a učitele základních škol bychom mohli pokládat za jednu

z ohrožených skupin.

Úkolem pedagogů je vzdělávat a vychovávat, ale nemohou tento cíl splnit v důsledku

stupňujícího se problematického agresivního chování žáků ve školách. Efektivní výuka

je narušena, a to nepřispívá k příznivému klimatu ve třídě. Optimální vývoj jedince

je oslaben negativními sociálními interakcemi mezi žáky a učiteli. Na šikanu učitelů

ze strany žáků bychom se měli zaměřit z důvodu ohrožení nejen učitele, ale zejména všech

žáků, jejichž budoucí chování ovlivní celou naši společnost. Většina pedagogů si nežádoucí

chování žáků nepřipouští a pokládají ho za standardní. Nevhodné řešení problémů

a snižování požadavků na žáky ovšem šikanu učitelů nezmírní, naopak žáky utvrzuje

v možnosti jejího pokračování.

Šikana učitelů souvisí s nekázní a problematickým chováním žáků, jež graduje díky

individualismu a konzumerismu naší společnosti. Vývoj psychiky a osobnosti dětí ovlivňuje

zejména rodina a dnešní moderní společnost, eventuálně hodnoty jim předkládané. Nicméně

na žáky může působit mnoho dalších faktorů, jež mohou šikanu učitelů zapříčinit a o kterých

bude práce pojednávat. Šikanu učitelů ze strany žáků budeme vymezovat zejména z hlediska

jejích potenciálních příčin, následně uvedeme možná řešení, prevenci a terapii, jež by měla

výskyt šikany minimalizovat. Šikanou učitelů ze strany žáků se aktuálně zabývá

PhDr. Michal Kolář, který ji vymezuje ve své publikaci z roku 2011. Problematickému

chování žáků se věnuje celá řada autorů a ti nevylučují jeho nasměrování vůči pedagogovi.

Cílem práce je poukázat na upadající morální povědomí dnešních žáků, kteří k učitelům

povětšinou neprojevují žádný respekt ani úctu. Žáci základních škol nemohou být podle

§ 31 školského zákona č. 561/2004 Sb., během plnění jejich povinné školní docházky

vyloučeni. Je zřejmé, že nežádoucí chování vůči pedagogům roste, nicméně stále neexistuje

optimální východisko, jež by šikaně učitelů ze strany žáků zabránilo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PEDAGOG A JEHO OSOBNOST

Učitelství je pokládáno za jedno z nejvýznamnějších povolání ve společnosti. Učitel by měl

být ikonou společnosti. Měl by prosazovat správné morální, etické zásady a normy,

vyzdvihovat zdravý životní styl a zdravou sebedůvěru, respektovat žáky a být k nim

spravedlivý. Nehledě na tento základ kompetencí učitele bychom měli uvést hlavní úkol

pedagogické profese, a to je především vzdělávání a výchova dětí nebo dospívajících

(Česko, 2004, str. 10333).

Učitel je definován pedagogickým slovníkem jako „osoba podněcující a řídící učení jiných

osob “ (Průcha et al., 2013, str. 326). Výsledky žáků v jisté míře souvisí s kvalitou učitelů

a sociální status učitelů ovlivňují především společenské hodnoty ke vzdělání (Průcha et al.,

2013, str. 326). Nicméně samotné pedagogické vzdělání nemusí vést k úspěšnému

a kvalitnímu výkonu učitelského povolání. Zejména v dnešní moderní době je osobnost

pedagoga vyzdvihována jako významná součást vzdělávání a výchovy žáků.

Již J. A. Komenský (2009, str. 53) tvrdil, že „učitelé musí být přesvědčeni, že jsou

na vysokém místě důstojnosti a že jim byl svěřen vznešený úřad, nad nějž nic není

pod sluncem většího.“ T. G. Masaryk (1990, str. 47) zdůrazňoval, že platové, sociální

i politické postavení učitelů je mizerné. Poukazoval především na to, že učitelstvo

je v nevážnosti na rozdíl od jiných povolání. Uplynulo více než celé století a stále existuje

stejný problém. V dnešní době prestiž povolání neodpovídá platovému ani jinému

ohodnocení učitelů. Učitelé základních škol se na žebříčku hodnocení prestiže povolání

vyskytují na nejvyšších příčkách.

Podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících je povinností učitele nejen

vyučovat, ale i vychovávat. Nicméně učitel zcela nemůže suplovat výchovu v rodině. Není-

li učitel autoritou, nemá možnost ovlivnit morální jednání a myšlení žáka. Formální autorita

učitele je dána postavením, které pedagogové získávají po dosažení vzdělání a po přijetí

do zaměstnání. V dnešní době ovšem význam formální autority upadá. Namísto

ní se vyzdvihuje autorita neformální, která pramení z osobnosti pedagoga. Ovšem není

zaručeno, že všichni učitelé disponují neformální autoritou.

Nejen vhodně zvolené pedagogické metody či techniky, ale především osobnost pedagoga

považujeme za velmi účinný prostředek pedagogického působení na žáky (Kohoutek, 2002,

str. 268). Osobnost pedagoga, zvláště jeho charakterové, morální a řídicí vlastnosti jsou

hlavními determinantami určující význam jeho neformální autority (Kohoutek, 2002,
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str. 263). Osobnost pedagoga, případně jeho neformální autorita, je oceňována jako jedna

z nejdůležitějších kompetencí učitelské profese. Jeho následné působení na žáky různými

metodami je pouze způsobem, kterým se snaží utvářet jejich vědomosti, hodnoty

nebo postoje.

Pomocí uskutečněných výzkumů se podařilo zjistit, jaké vlastnosti učitele jsou pro žáky

stěžejní, aby si pedagog získal jejich přízeň a důvěru. Mezi hlavní vlastnosti patří především

demokratický vztah k žákům, trpělivost, široké zájmy, osobní vzhled, smysl pro humor,

užívání pochval a spravedlnost. (Čáp a Mareš, 2001, str. 266)

Uvedené vlastnosti se jeví jako samozřejmé pro každého pedagoga, nicméně ne všichni

se jimi mohou chlubit. Určité vlastnosti má možnost pedagog rozvíjet v průběhu své kariéry,

jiné jsou neovlivnitelné. V každém případě je nutný rozvoj sebepojetí a přístupu

k jeho povolání a jeho cílové skupině. Čapek (2008, str. 17) uvádí, že neformální autorita

je závislá na oblibě učitele. Podle Jedličky (2011, str. 17) je hlavním předpokladem k získání

statusu oblíbeného učitele úcta a tolerance k názorům žáků, společně s výraznou mírou

empatie. Vzájemný respekt ve výuce ze strany pedagoga i žáků by měl být základem

pozitivní kooperace a komunikace mezi nimi.


[…]


mnohdy subjektivní, jelikož si je formují prostřednictvím vyprávění svých dětí. Školy jako

instituce v České republice nedostatečně kooperují s rodiči žáků. Doporučili bychom nejen

školám, pedagogům, ale i rodičům se zapojovat do aktivit školy, které podporují jejich

vzájemný vztah a vytváří respektující prostředí pro žáky.

V souvislosti s uvedeným nedávným případem brutálního napadení pedagogických

pracovníků v Králíkách bychom mohli očekávat podstatné zlepšení situace, která

by se mohla projevit společně s novelou školského zákona s platností v následujícím roce.

Je smutné, že až několik případů brutálního napadení pedagogů přispěje alespoň

k částečnému řešení situace agresivního chování žáků vůči pedagogům.

Snaha ministra školství, mládeže a tělovýchovy zvýšit ochranu pedagogů a zpřísnit tresty

pro žáky, kteří napadají učitele, bychom mohli považovat za revoluční. Učitelé, kteří pocítí

jistou ochranu ze strany státu, by mohli mnohem více prosazovat svá práva a měli by být

schopni se postavit a bránit nevhodnému chování žáků. Doufejme, že plánované změny

MŠMT budou východiskem k řešení šikany učitelů ze strany žáků a taktéž přispějí ke

zvýšení prestiže učitelské profese v celé společnosti.
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SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA I Dotazník

PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK na téma Šikana učitelů ze strany žáků základních škol

Vážení pedagogové,

jmenuji se Dominika Morysová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Sociální pedagogika na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V současné době zpracovávám práci, jejíž téma je Šikana učitelů ze strany žáků základních

škol. Téma je v současné době velice aktuální, ale stále nedostatečně probádané.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je zcela anonymní. Výsledky dotazníku

budou použity pouze pro účely mé práce. Dotazník je určen pro učitele základních škol a pro

učitele středních škol. Obsahuje celkem 15 otázek a zabere přibližně 5 minut Vašeho času.

Předem Vám moc děkuji za ochotu a čas, který strávíte vyplňováním dotazníku.

Dominika Morysová

Zakroužkujte prosím jednu odpověď:

1) Jste: a) muž b) žena

2) Věk: a) 24 – 30 let b) 31 – 50 let c) více než 50 let

3) Délka pedagogické praxe: a) méně než 10 let b) 11 - 20 let c) více než 20 let

4) Vyučujete:

a) na prvním stupni základní školy

b) na druhém stupni základní školy

5) Setkal/a jste se za dobu své praxe se šikanou ze strany žáků vůči Vaší osobě?

a) ano b) ne

6) Koho jste považoval/a za hlavního agresora:

a) chlapce b) dívku

7) Zažil/a jste ve své praxi projevy vulgarity a provokace vůči Vaší osobě (posměšky,

úšklebky) nebo máte zkušenost se záměrným neuposlechnutím Vašich pokynů?

a) ano b) nevím c) ne

8) Setkal/a jste se ve své praxi s opakovanými projevy problematického chování ze strany

žáků, které měly za cíl Vás zesměšnit nebo Vám ublížit?

a) ano b) nevím c) ne

9) Zažil/a jste ve své praxi v třídních kolektivech skupinky agresorů, kteří opakovaně

vyvolávali útoky proti Vaší osobě s cílem Vás ponížit a ublížit Vám?

a) ano b) nevím c) ne

10) Zažil/a jste ve své praxi žáky, kteří se zprvu distancovali od agresorů, posléze se k nim

však přidávali, přijali jejich normy a podíleli se na úmyslném opakovaném týrání a

ponižování Vaší osoby?

a) ano b) nevím c) ne

11) Setkal/a jste se ve své praxi s kolektivem žáků, který Vás systematicky šikanoval, což

mohlo vést k Vašim psychickým a zdravotním problémům?

a) ano b) nevím c) ne

12) Za příčiny šikany učitelů považujete (více možných odpovědí):

a) nízkou autoritu učitele

b) úpadek morálních hodnot ve společnosti

c) deformované normy a vzory převzaté z rodiny žáka

d) nezájem žáků o výuku

e) nevstřícnou komunikaci a spolupráci s rodiči

f) negativní hodnocení práce učitele ze strany rodičů žáka

g) negativní vliv médií

h) vliv sociálních sítí

i) omezenou škálu současných výchovných opatření

j) nevhodně zvolené vyučovací metody

k) přeplněnost tříd

l) nedostatečné pedagogické zkušenosti a krátká doba praxe

m) jiné:

13) Jaké preventivní opatření proti šikaně učitelů byste uvítali (více možných odpovědí):

a) status veřejného činitele pro učitele

b) zvýšení pravomocí učitele

c) týdenní vyloučení žáka ze základní školy

d) větší podpora vedení a kolektivu školy

e) postih rodiny (ze strany státu)

f) snížení věkové hranice trestní odpovědnosti

g) jiné:

14) V případě, že máte se šikanou ze strany žáků vůči Vaši osobě zkušenost, s kým jste

daný problém řešil/a?

a) s vedením školy

b) s kolegou

c) s metodikem prevence nebo se školním psychologem

d) se specialistou z PPP, SVP nebo SPC

e) s policií

f) s rodinou

g) s nikým

h) jiné:

15) Popište prosím, jaká byla jejich reakce a pomoc při řešení situace?

16) Co by podle Vás mohlo omezit šikanu učitelů?

17) Pokud chcete vyjádřit Váš názor k dané problematice:

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas a přeji Vám pěkný den.