POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Dominika Morysová
Název práce Šikana učitelů ze strany žáků základních škol
Vedoucí práce Mgr. Renata Polepilová
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Prezenční
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému A
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A
Analýza dat a interpretace dat B
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Práce zpracovává téma, které ještě není u nás příliš obvyklé. Studium šikany ve škole je většinou zacíleno na problémy mezi spolužáky. Šikany ze strany žáků směrem k učitelům zatím příliš neřeší ani metodické pokyny MŠMT.
Teoretická část práce je vhodně vystavěna směrem k praktické části. Ocenitelné je i provedení předvýzkumu. Výsledky třídění dat jsou velmi alarmující a je z nich zřejmé, o jak aktuální téma jde.
Otázky k obhajobě:
Nakolik bylo obtížné získat učitele pro vyplnění dotazníku?
Celkové hodnocení* A
Datum: 19. 5. 2014 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.